1

四川省企业联合会

四川省企业家协会

川企联[2025] 6 号

关于开展四川省企业文化最佳实践企业

宣传推广活动的通知

各市州企联、行业协会、会员企业：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

学习贯彻党的二十大历届全会精神和习近平文化思想，积极践行社

会主义核心价值观，推进文化自信自强，挖掘、培育我省企业文

化建设典型，激发企业文化创新创造活力，引领和支撑企业高质量

发展，我会决定继续在全省开展“四川省企业文化最佳实践企业”

宣传推广活动。通过对最佳实践企业先进经验的宣传推广，塑造

文件

2

企业品牌形象，提升企业影响力，助力企业高质量发展，为我省

企业文化建设树标杆、立典型。

现将有关事项通知如下：

一、“四川省企业文化最佳实践企业”所需条件

“四川省企业文化最佳实践企业”是全省企业文化建设的典

范，必须同时具备下列条件：

1、“四川省企业文化最佳实践企业”的企业文化建设应当符

合先进性、系统性、创新性、有效性和示范性的要求。

先进性是指企业以社会主义核心价值观引领企业文化建设，

企业文化符合社会主义先进文化方向，反映时代特点和要求；

系统性是指企业文化建设纳入企业发展战略，具有较完整的

企业文化建设发展规划、实施纲要、工作体系、工作机制等；

创新性是指企业结合行业和企业实际，创造性地开展企业文

化建设，形成了具有自身特点的企业文化建设、管理和运行体系；

有效性是指企业文化建设与企业经营管理有机融合,发挥了

对企业发展的引领和支撑作用，员工对企业文化认知认同度高，

企业在客户、社区、政府中具有良好的信誉，企业和谐发展；

示范性是指企业文化建设管理经验具有一定的理论指导性和

实践操作性，在企业文化的一个或者多个方面具有推广应用价值，可

供其他企业学习借鉴。

3

2、企业全面履行社会责任，始终坚持依法经营、诚实守信，

近三年未发生重大环境污染、质量、安全事故，未发生重大违法

违纪事件。

3、企业的规模实力、利润税收等经营和财务指标保持增长势

头，在行业或者全省具有代表性和影响力，企业社会形象好、品牌知

名度较高。

二、“四川省企业文化最佳实践企业”推荐及材料要求

1、本着企业自愿原则自主申报。

2、企业提交材料包括：（1）《四川省企业文化最佳实践企

业申报表》(详见附件)；（2）企业文化建设成果报告；（3）有

关企业文化出版物(文化手册、制度汇编、案例集、故事集、音像

材料等)；（4）企业相关荣誉证书复印件（加盖公章）；（5）企

业营业执照复印件（加盖公章）。上述材料（含电子版）统一报

送四川省企业联合会宣传文化中心（四川省企业文化研究会秘书

处）。

3、企业文化建设成果报告写作要求：成果报告以文字为主，

包括企业简介、企业文化建设背景、主要做法、工作机制、企业

文化体系现状和特点、取得的效果、企业文化建设的经验和感悟

等方面，要突出行业和企业特色，可结合图表、照片等展现；成

果报告要求结构合理，层次分明、重点突出，内容客观详实，字

数一般控制在 8000 字以内。

三、工作程序

4

四川省企业联合会宣传文化中心（四川省企业文化研究会秘

书处）负责“四川省企业文化最佳实践企业”宣传推广活动的日

常组织管理工作。具体工作程序如下：

1、对申报企业的资格、相关资料的完整性和真实性等进行审核。

2、依据“企业文化最佳实践企业”所需条件要求，综合考虑

区域、行业、代表性等因素，确定侯选企业。

3、组织专家赴候选企业进行实地考察评估和调研指导，总结

提炼企业文化成果，开展企业文化测评，形成评估报告。

4、召开“企业文化最佳实践企业”专家会议，研究论证候选

企业情况，最终确定“最佳实践企业”企业。

5、在“最佳实践企业”召开全省企业文化现场会，举行授牌

仪式，“最佳实践企业”在会上作经验交流，参会代表现场参观

“最佳实践企业”。

四、宣传服务

1、利用四川省企业联合会服务平台为“企业文化最佳实践企

业”企业提供信息及专业资源等服务，组织专家团队开展指导、

咨询、培训等服务。

2、根据“企业文化最佳实践企业”的需求，提供企业文化建

设课题项目及个性化服务。

3、通过报刊、杂志、电视、互联网等各类媒体，以专栏、专

题、专版等多种形式宣传推广“企业文化最佳实践企业”，扩大

企业的影响力。

5

4、推荐“企业文化最佳实践企业”申报全国企业文化成果、

入选中国企业联合会企业文化建设案例库和有关著名高校教学案

例库，作为教学交流使用。

5、在四川省企业联合会组织的企业文化建设系列活动及其它

活动中推广“企业文化最佳实践企业”企业文化建设经验。

6、荣获“四川省企业文化最佳实践企业”的单位，我会将推

荐参评“全国企业文化最佳实践企业”。

五、联系方式

联 系 人：刘建平、蔡莹

联系电话：(028)85188521，15756377641，13541102190

电子邮箱：837549673@qq.com

地 址：成都市金牛区兴平路 100 号 9 楼省企联

附件:四川省企业文化最佳实践企业申报表

（此文件可在四川企业网 www.scecea.org.cn 或 “四川企联

企业文化研究会交流群”QQ 群 146880733 下载）

二○二五年二月十日

http://www.scec-scea.org

6

附件：

四川省企业文化最佳实践企业申报表

填表日期：

企业名称

通讯地址 邮 编

企业性质 所属行业 总资产

上一年度

销售收入

上一年度

净利润

员工总人数

年人均工资

企业文化

专职人员数

年度企业文化

经费预算

企业文化

主管部门

企业联系人

姓 名 部 门 职 务 办公室电话 传真号码

手机号码 电子邮箱

企业文化建

设成效简介

申报企业

意 见

负责人签名： (申报企业盖章)

年 月 日